
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.12.2013 №879

с. Мошенское

Об утверждении порядка проведения мониторинга 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг,

предоставляемых муниципальными учреждениями

В соответствии с приказами Министерства финансов Российской Фе-
дерации  от  03.12.2010  №  552 "О  Порядке  осуществления  мониторинга  и
оценки  качества  управления  региональными  финансами"  и  от  29.06.2011
№73н "Об утверждении Методики проведения оценки результатов, достигну-
тых субъектами Российской Федерации в сфере повышения эффективности
бюджетных  расходов,  и  динамики  данных  результатов",  пунктом  4.1  ме-
роприятий муниципальной целевой программы «Повышение эффективности
бюджетных расходов Мошенского муниципального района на 2012 – 2013
годы», утвержденной постановлением Администрации Мошенского муници-
пального района от 19.12.2011 № 917,  в целях повышения эффективности
расходов  бюджета  Мошенского  муниципального  района  Администрация
Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга муници-
пального задания на оказание муниципальных услуг, предоставляемых му-
ниципальными учреждениями (далее - Порядок).

2 . Опубликовать постановление в газете "Уверские зори" "Официаль-
ный вестник".

Глава муниципального района   А.Д. Кондратьев

ес

consultantplus://offline/ref=1D6F754D138A7AE17FABDF122B2887F39C3507D4519F80897847F6E8B0B6g0M
consultantplus://offline/ref=1D6F754D138A7AE17FABDF122B2887F39C310FD55D9A80897847F6E8B0B6g0M


2

Утвержден
постановлением Администрации

муниципального района
от 25.12.2013 №879

Порядок 
проведения мониторинга муниципального задания на оказание муници-

пальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями

1. Мониторинг исполнения муниципального задания на оказание му-
ниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями (да-
лее - мониторинг), проводится в целях повышения эффективности расходова-
ния  средств  бюджета  Мошенского  муниципального  района,  определения
степени выполнения муниципальными учреждениями (далее - учреждения)
муниципальных заданий, оценки качества оказываемых услуг и своевремен-
ного выявления и устранения причин невыполнения муниципального зада-
ния.

2.  В  соответствии  с  Порядком  органы  местного  самоуправления
Мошенского муниципального района, осуществляющие функции и полномо-
чия учредителя бюджетных и автономных учреждений (далее - органы мест-
ного самоуправления), а также главные распорядители средств бюджета му-
ниципального  района,  в  ведении которых находятся  казенные учреждения
(далее - ГРБС), осуществляют проведение мониторинга.

ГРБС могут устанавливать дополнительные требования к проведению
мониторинга, учитывающие специфику муниципальных услуг, предоставля-
емых подведомственными им учреждениями.

3.  При проведении мониторинга  отчетным периодом является  отчет-
ный  финансовый  год.  ГРБС  могут  осуществлять  промежуточную  оценку
степени выполнения муниципального задания.

4. Мониторинг осуществляется по следующим направлениям:
соответствие  объема  оказанных  муниципальных  услуг  показателям,

установленным в муниципальном задании;
соответствие категорий потребителей муниципальных услуг показате-

лям, установленным в муниципальном задании;
соответствие качества оказанных муниципальных услуг требованиям,

установленным к качеству оказания муниципальных услуг;
соотношение расчетно-нормативной стоимости и фактической стоимо-

сти оказания муниципальной услуги.
5.  Результаты мониторинга  соответствия  объема  оказанных  муници-

пальных услуг показателям, установленным в муниципальном задании, за от-
четный период оформляются в соответствии с приложением № 1 к Порядку.



3

6.  Результаты мониторинга соответствия категорий потребителей ока-
занных муниципальных услуг показателям, установленным в муниципальном
задании,  за  отчетный период оформляются в соответствии с приложением
№ 2 к Порядку.

7.  Результаты мониторинга соответствия качества оказанных муници-
пальных услуг показателям, установленным в муниципальном задании, за от-
четный период оформляются в соответствии с приложением № 3 к Порядку.

В случае несоответствия показателя установленным требованиям к ка-
честву оказанной муниципальной услуги в графе 4 приложения № 3 к Поряд-
ку указывается отклонение от показателя, установленного в муниципальном
задании.

8.  Результаты мониторинга соотношения расчетно-нормативной стои-
мости и фактической стоимости оказания единицы муниципальной услуги за
отчетный период оформляются в соответствии с приложением № 4 к Поряд-
ку.

Расчетно-нормативная  стоимость  единицы  муниципальной  услуги
определяется органом местного самоуправления (ГРБС) при формировании
муниципального задания.

Фактическая стоимость единицы муниципальной услуги рассчитывает-
ся органом местного самоуправления (ГРБС) на основании фактических дан-
ных о фактически произведенных учреждением расходах в процессе предо-
ставления муниципальных услуг в отчетном периоде.

9. Формы мониторинга заполняются органом местного самоуправления
(ГРБС) на основании отчета об исполнении муниципального задания за от-
четный период, который представляется учреждением по форме муниципаль-
ного  задания,  утвержденной  постановлением Администрации  муниципаль-
ного района от 13.12.2010 N 658 "Об утверждении Положения о формирова-
нии муниципального задания  муниципальным учреждениям и финансовом
обеспечении выполнения этого задания" (далее - отчет).

Сроки представления учреждениями отчетов об исполнении муници-
пального задания устанавливаются ГРБС, но не позднее 1 марта года, следу-
ющего за отчетным.

10.  Органы местного  самоуправления  (ГРБС)  составляют аналитиче-
скую записку о результатах мониторинга муниципального задания (далее -
аналитическая записка).

Аналитическая записка содержит:
характеристику фактических результатов выполнения муниципального

задания;
характеристику  факторов,  повлиявших  на  отклонение  фактических

результатов выполнения муниципального задания от запланированных.
11. На основании результатов мониторинга исполнения учреждениями

муниципальных заданий орган местного самоуправления (ГРБС) принимает
решение о корректировке муниципальных заданий подведомственным учре-

consultantplus://offline/ref=1D6F754D138A7AE17FABC11F3D44D8FB993B59DC5B9788D72618ADB5E76998C3B1gCM


4

ждениям на плановый период.
В  зависимости  от  результатов  мониторинга  решения  могут  носить

следующий характер:
установление муниципальных заданий учреждениям по снижению из-

держек, связанных с предоставлением муниципальных услуг;
пересмотр  объемов  муниципальных  услуг,  в  том  числе  количества

потребителей муниципальных услуг;
изменение  требований  к  качеству  предоставления  муниципальных

услуг;
сокращение принимаемых к финансированию объемов предоставления

муниципальных услуг;
иные решения, не противоречащие действующему законодательству.
12.  Результаты  мониторинга  размещаются  на  официальных  сайтах

органов местного самоуправления (ГРБС) в информационно-телекоммуника-
ционной сети "Интернет" в срок до 1 мая года, следующего за отчетным.

___________________________

Приложение № 1



5

к Порядку проведения мониторинга
муниципального задания на оказание

муниципальных услуг,
предоставляемых муниципальными

учреждениями

Результаты мониторинга соответствия объема оказанных 
муниципальных услуг показателям, установленным в муниципальном

задании
__________________________________________________________________

(наименование муниципального учреждения)
за _______ год

№
п/п

Наименование
муниципаль-

ной  услуги

Единица
измерения
муници-
пальной
услуги

Объем му-
ниципаль-
ного зада-
ния на ока-
зание му-
ниципаль-
ной услуги

(план)

Объем му-
ниципаль-
ного зада-
ния на ока-
зание му-
ниципаль-
ной услуги

(факт)

Отклонение
гр.5) / (гр.
4) x 100 %

1 2 3 4 5 6
1.
2.

Приложение № 2
к Порядку проведения мониторинга

муниципального задания на оказание
муниципальных услуг,

предоставляемых муниципальными
учреждениями

Результаты мониторинга
соответствия категорий потребителей оказанных муниципальных услуг

показателям, установленным в муниципальном задании
за _______ год

№
п/п

Наименование
муниципаль-

ной  услуги

Наименова-
ние катего-
рии потре-
бителя му-
ниципаль-
ной услуги

Количество
потреби-

телей,
установлен-

ное му-
ниципаль-
ным зада-

нием (план)

Количество 
обслужен-
ных потре-
бителей 
(факт)

Отклонение
гр.5) / (гр.
4) x 100 %

1 2 3 4 5 6
1.
2.

Приложение № 3
к Порядку проведения мониторинга

муниципального задания на оказание



6

муниципальных услуг,
предоставляемых муниципальными

учреждениями

Результаты мониторинга
соответствия качества оказанных муниципальных услуг показателям,

установленным в муниципальном задании
__________________________________________________________________

(наименование муниципального учреждения)
за _______ год

N
п/п

Наименование
муниципальной услуги

Значение показателя
качества оказанной

муниципальной
услуги

Соответствие по-
казателя  установлен-

ным требованиям к ка-
честву оказанной му-
ниципальной услуги

 1           2                   3                      4             
1. 
2. 

Приложение № 4
к Порядку проведения мониторинга

муниципального задания на оказание
муниципальных услуг,

предоставляемых муниципальными
учреждениями

Результаты мониторинга
соотношения расчетно-нормативной стоимости и фактической

стоимости оказания единицы муниципальной услуги
__________________________________________________________________

(наименование муниципального учреждения)
за _______ год

№
п
/
п

Наименование
муниципальной

услуги

Расчетно-норма-
тивная стоимость
муниципальной

услуги

Фактическая
стоимость му-
ниципальной

услуги

Отклонение
гр.4) / (гр.
3) x 100 %

1 2 3 4 5
1.
2.


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


	Приложение № 1
	Приложение № 2
	Приложение № 3
	Приложение № 4

